impuesto a la renta calculado sobre la utilidad que a su vez es asumido por el valor retenido 

acumulado. 

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO. 

Se mantiene la cuenta bancaria # 80196761-04 en el Banco General Rumiñahui con un 

saldo de $ 112,74 (Ciento doce con 74/100 dólares americanos), en la cuenta del Banco 

Nacional de Fomento # 3001186789 tiene un saldo de $ 7,39 (Siete con 39/100 dólares 

americanos) 

No se ha dejado ningún saldo en efectivo al cierre porque no se tiene valores por cancelar 

a proveedores. 

5. CUENTAS POR COBRAR. 

En el presente periodo se tienen dos cuentas por cobrar; la primera es un contrato de obra 

con el Distrito de Educación de Salitre por $ 24.000,00 (Veinticuatro mil dólares más IVA) y la 

segunda cuenta es con la Dirección Nacional Antinarcóticos por $ 5.798,50 (Cinco mil 

setecientos noventa y ocho con 50/100 dólares mas IVA), los cuales fueron facturados en 

Diciembre recibiendo las retenciones, a pesar que no se han concretado las transferencias por 

parte del Ministerio de Finanzas. 

6. CUENTAS INCOBRABLES. 

En este periodo se tiene una cuenta incobrable de $ 9.250,00 dólares correspondiente al